Hic ad

Hic aduerte qualiter Aug. in peccatore cōuerso ponat di
lectionē ex toto corde, & ex tota anima, ex quo cōfirmatur
quod supra dictū est, duos modos esse deū diligendi ex toto
corde, vnū viā, alterū patriā, in illo amor dei & delectatio iu
stitiā cor possidet, & alios amores & delectationes superat.
In isto funditus absorbet, in illo frenatur aut seruiunt, in isto
omnino nō sunt. Habes etiam q̄ in p̄cepto diuino cōplen
do, semper habet homo facultatē implendi, aut saltem quod
non negatur legitime petēti, aut si negetur extra culpam est
non faciens mandatum.

Pone exēplū. Rex subdito debili pedibus mādat, vt q̄pri
mū se p̄sentē exhibeat subdit⁹, licet ambulare nequeat, si t̄n
habet vehiculū, aut pecuniā ad emendū, vel cōducendū, aut
amicū donare vel cōmodare paratū, nō valet impossibilitatē
excusare mandati. Si vero nihil horū ad manū habeat, sed rex
offert suo sumptu lecticā & comeatū, adhuc nō est mandatū
impossibile, & adhuc multo minus, si rex posset & vellet pe
tēti sanitatē pedū reddere. Si vero nec subditus habet, nec ab
alio acgrere p̄t, nec qui mādat dare paratus est, peccatū nō est
in eo q̄ nō obediuit mādanti, sed in eo potius q̄ irrationabili
liter mādauit. In proposito vero qa deus iustus & bonus, irra
tionabiliter nihil p̄t precipere. Nihil homini p̄cipit, cuius ho
mo nō habet potestatē aut habere potest, si potestate quā ha
bet legitime vtatur, qd̄ incalūniabiliter verū est, de electis in
statu gratiē existētibus, de quibus apostolus. Fidelis deus, q̄
nō patietur vos tētari, super id quod potestis ferre, sed faciet
etiam cum tentatione prouentum.

Vñ Au. iij. de li. ar. m̄dēs q̄stioni eorū q̄ dicūt, Si Adā & Eua
peccauerūt, qd̄ nos miseri fecim⁹, vt cū ignoratiē cecitate &
difficultatis cruciatibus nasceremur, & primo erraremus nes
ciētes qd̄ nobis esset faciendū, deinde vbi nobis inciperēt a
periri p̄cepta iustitiā, vellemus ea facere, & renitēte carnalis
cōcupiscētiē nescio q̄ necessitate nō valemus. Quibus breui
ter m̄detur, vt quiescāt. Recte em̄ fortasse q̄rerētur, si erroris,
& libidinis nullus hoīum victor existeret. Cū vero vbiq̄ sit
p̄sēns, q̄ multis modis p̄ creaturā sibi dño seruiētē auersum
vocat,

vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem
exhortetur, conantem adiuuet, exaudiat deprecātem, non ti-
bi deputat ad culpā si inuitus ignoras, sed q̄ negligis quare
re quod ignoras, neq̄ illud q̄ mēbra vulnerata non colligis
sed q̄ volentē sanare cōtēnis. Ista tua ppria peccata sunt. Nul-
li enim homini ablatum est scire vtiliter, quod inutiliter igno-
ratur. Et humiliter confitendum esse imbecillitatem, vt quæ-
renti & cōfidenti ille subueniat, qui nec errat dum subuenit,
nec laborat. Nam illud quod quisq̄ non recte facit, & quod
recte volens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia
de peccato illo liberæ voluntatis originem ducunt. Illud em̄
præcedens meruit, ista sequentia. Nam sicut linguam non so-
lum membrum quod mouemus in ore dum loquimur, sed
etiam illud quod huius membri motum consequitur, id est,
formam tenoremq̄ verborum, secundum quem modum di-
citur alia lingua græca, alia latina, sic non solum peccatum il-
lud dicimus, quod proprie vocatur peccatum, libera em̄ vo-
luntate & ab sciente committitur, sed etiam illud quod iam
de huius supplicio consequatur necesse est.

Hic habes aperte ex Aug. sentētia quid imputetur homi-
ni ad peccatū, & quid non, & q̄ solum imputatur quod ha-
bet in potestate vt faciat, aut cuius potest acquirere faculta-
tem, sed negligit. Item habes quomodo deus paratus est ho-
mini dare scientiam necessariam agendorum, & scienti adiu-
torium sufficiens ad faciendum mandatum, quando homo
suam imbecillitatem agnoscit, & humiliter supplicat. Ex qui-
bus omnibus infero, q̄ cum deus pro statu huius vitæ de le-
ge communi, non sit paratus petenti etiam iusto, pro extre-
mo virium laboranti, illam perfectam dilectionē ex toto cor-
de dare, sicut neq̄ clarā sui visionem, iuxta illud, Non vide-
bit me homo & viuet. Et illud, Quem nullus hominum vi-
dit. Item quādiu sumus in corpore peregrinamur a domino,
Per fidem em̄ ambulamus & non per speciem, propter quod
Paulus cupiebat dissolui, & esse cum Christo. Neminē tene-
ri præcepto ad eam habendā. Neq̄ censeri debere transgres-
sorem, eo q̄ illam non habeat. Et pariformiter dicendum est:
Nullū

Nullum iustum teneri pro statu viæ ad non habendum fo-
mitem peccati, & radicalem concupiscentiam, cuius reatus
baptismo deletus est. Ex eodem fundamēto quod videlicet
non sit in eius potestate, nec deus supplicanti dare decreue-
rit, non plus q̄ corpus immortale aut impassibile.

Item, iij. de lib. ar. ca. xvij. dicit idē Aug. Quæcūq; illa cau-
sa est voluntatis, aut iusta profecto est, aut iniusta. Si iusta, q̄-
quis ei obtemperauerit non peccabit. Si iniusta non ei obtē-
peret, & non peccabit, & infra cap. sequenti, Quæcūq; ista
causa est voluntatis, si non ei potest resisti, sine peccato ei ce-
ditur. Si autem potest non ei cedatur, & non peccabitur. An
forte fallit incautum? Ergo caueat ne fallatur. An tanta falla-
cia est, vt cauēri omnino non possit? Si ita est nulla peccata
sūt. Quis em̄ peccat in eo quod nullo mō cauēri potest? Pec-
catur autem, cauēri igitur potest. Hanc Augu. sententiā cum
Pelagius in lib. suo tanq̄ pro se facientem allegasset, Ipse Au-
gust. eidem lib. respondens cap. lxxvij. libri de natura & gra-
tia, inquit. Agnosco, verba mea sunt, sed etiam ipse dignetur
agnoscere superius cuncta quæ dicta sunt. De gratia quip-
pe dei agitur, quæ nobis per mediatorem medicina opitula-
tur, non de impossibilitate iustitiæ. Potest ergo ei causa quæ-
cūq; illa est resisti, potest plane, nam in hoc adiutorium po-
stulamus dicentes. Ne nos inferas in tentationem, quod ad-
iutorium non posceremus, si resisti nullo modo posse crede-
remus. Potest peccatū cauēri, sed opitulante illo, qui non po-
test falli. Nam & hoc ipsum ad cauēdum peccatum pertinet
si veraciter dicimus. Dimitte nobis debita nostra. Duobus e-
nim modis etiam in corpore cauētur morbi malum, & vt nō
accidat, & vt si acciderit, cito sanetur. Vt non accidat cauea-
mus dicendo. Ne nos inferas in tentationem, vt cito sanetur
caueamus dicendo. Dimitte nobis debita nostra. Si ergo im-
mineat siue insit, cauēri potest.

Hic iterum clare habes peccatum cauēri posse per naturę
humanae vires, iuncto diuino auxilio, quod deus legitime pe-
tenti dare paratus est. Ex quo concluditur nihil homini pro
hac vita esse præceptum, quod in hac vita fieri non potest, a-

m i lias cō-

lias contra Aug. esset hic impossibilitas iustitiae, quia impos-
sibilitas esset obedientiae.

Et ut clarius videatur, quod in homine iusto baptisato infir-
mitas concupiscentiae remanens post deletum originale, vel age-
dorum ignorantia, non sit homini peccatum, aut contra legem
dei. Aduertendum est quod illa ignorantia veri, & difficultas bo-
ni potuit esse naturalis, ut quod in vno est supplicium, in alte-
ro sit natura, ut habet Aug. lib. iij. de lib. ar. cap. xx. quo posito
idem erit dicendum de homine iusto baptisato, & homine ta-
liter creato, & tunc notetur dictum cap. xxi. vbi habetur. Ig-
norantia vero & difficultas, si naturalis est, inde incipit anima
proficere, & ad cognitionem & requiem, donec in ea perfici-
atur vita beata promoueri. Quem perfectum in studiis opti-
mis atque pietate, quorum facultas ei non negata est, si propria
voluntate neglexerit, iuste in grauiorem quam iam poenalis est
ignorantiam difficultatemque precipitatur, decentissimo &
& conuenientissimo rerum moderamine in inferioribus ordi-
nante. Non enim quod naturaliter nescit, & naturaliter non po-
test, hoc animae deputetur in reatum, sed quod scire non studu-
it, & quod dignam facultati comparandam ad recte faciendum ope-
ram non dedit. Loqui enim non nosse atque non posse infanti na-
turale est. Quae ignorantia difficultasque sermonis, non modo
inculpabilis est sub grammaticorum legibus, sed etiam humanis af-
fectibus blanda & grata est. Non enim villo vitio vllam faculta-
tem comparare negligit, aut villo vitio quam comparauerat amisit.
Itaque si nobis in eloquentia esset beatitudo constituta, atque ita
crimini duceretur, cum peccatur in linguae sonis, quemadmo-
dum cum peccatur in actibus vite. Nullus itaque argueretur in-
fantis, quod ab ea esset exorsus ad consequendam eloquentiam, sed
plane merito danaretur, si suae voluntatis pueritate, vel ad eam
recidisset, vel in ea remansisset. Sic etiam nunc si ignorantia veri, &
difficultas recti naturalis est homini, unde incipiat in sapientie
quietisque beatitudinem surgere, nullus hanc ex initio naturali
recte arguit. Sed si proficere noluerit, aut a profectu retror-
sum relabi voluerit, iure meritoque poenas luet. Creator vero
eius ubique laudatur, vel quod eam ab ipsis exordiis ad summi bo-
ni capa

ni capacitatē inchoauerit, vel q̄ eius profectū adiuuet, vel q̄
impleat proficientē atq̄ perficiat, vel q̄ peccantem id est ab
initijs suis sese ad perfectionē extollere recusantē, aut iam ex
profectu aliquo relabētem, iustissima dānatione promeritis
ordinat. Non em̄ propterea malam creauit, quia nondū tan-
ta est q̄ta vt proficiendo esse possit accepit, cum eius exor-
dio perfectiones omnes corporū longe inferiores sint, quas
tamē in suo genere laudabiles esse iudicat. Q̄ ergo ignorat
quid sibi agendū sit, ex eo quod nondū accepit, sed hoc quo-
q̄ accipiet, si hoc quod accepit bene vsa fuerit. Accepit autē
vt pie & diligenter quærat si volet. Et q̄ agnoscens quid sibi
agendum sit, non cōtinuo valet implere, hoc quoq̄ non-
dum accepit. Præcessit em̄ quædā pars eius sublimior ad sen-
tiendū recte facti bonū, sed quædā tardior atq̄ carnalis nō cō-
sequēter in sententiā ducitur, vt ex ipsa difficultate admone-
atur, eundē implorare adiutorē p̄fectionis suæ, quē incho-
ationis sentit auctorē, vt ex hoc ei fiat charior, dū non suis vi-
ribus, sed cuius bonitate habet vt sit, eius misericordia suble-
uatur vt beata sit, q̄to autē charior illi est a quo est, tanto in
eo firmius quiescit, & tanto vberius æternitate eius perfrui-
tur. Si em̄ arboris nouellū & rude virgultū nullo mō recte
sterile dicimus, q̄uis aliquot c̄states sine fructibus traiciat,
donec oportuno tēpore expromat feracitatē suam, cur non
auctor animæ debita pietate laudetur, si ei tale tribuit exor-
dium, vt studendo ac proficiendo ad frugem sapientiæ iu-
stitiæq̄ perueniat, tantumq̄ illi præstitit dignitatis, vt in e-
ius etiam potestate poneret si vellet ad beatitudinē tendere;

Hic habes q̄ etiam si ignorantia & difficultas boni inef-
sent homini a natura, & ex prima creatione, nec creator pos-
set culpari, nec creatura vituperari. Ex quo vltius infertur
q̄ rebellio partis sensitivæ ad rationem non est secundum se
& essentialiter peccatum, cum in prima creatione potuerit
esse. Vnde cōsequenter ostenditur q̄ per baptismū originali
peccato remisso, nō debeat vocari proprie peccatū, & q̄ isti
duo pari passu incedunt, & equaliter obligātur in futurū ad
vitandū

vitandum peccatum & ad implenda dei mandata, & æque debile habent liberum arbitrium æqualiter indigens auxilio gratiæ. Pro ista sententia facit quod Aug. in plerisque locis signanter lib. ij. de pec. me. & re. causam reddens quare cum deus mortem corporis propter peccatū homini inflixerit, peccato remisso eam non auferat dicit. Quod post peccatorum remissionem remanet ad exercendam iustitiam, inquit eū. Caro quæ primo facta est, nō erat caro peccati in qua noluit homo inter delicias paradisi seruare iustitiam. Vnde statuit deus, vt post eius peccatum propagata caro peccati ad recipiendam iustitiam laboribus, & molestiis niteretur. Pone exemplum de duobus, quorum vnus pauper natus sit, alter cum diues esset, propter crimen factus est pauper, cæteris paribus ambo accipiuntur in gratiam, & eisdem officijs occupantur.

Hic multa possent dici de diuersitate legum, pro diuersis statibus diuersimode obligantium, sed breuitatis gratia, pro nunc prætereo, cum ea quæ dicta sunt sufficienter ostendant neminem ligari ad impossibile, & omnem legem ligantē debere esse possibilem, saltem si qui transgreditur debeat vituperari, & ipsa transgressio peccatum vocari. Nam secundum Aug. iij. de lib. ar. Defectus non est vituperatione dignus, nisi sit voluntarius, & sola corruptio quæ vitiosa est, recte vituperatur, cæteræ autem corruptiones, nec corruptiones dicendæ sunt, aut certe, quia vitiosæ non sunt, digne vituperatione esse non possunt. Nam & ipsa vituperatio quæ soli vitio parata, id est apta & debita sit, inde traxisse vocabulum creditur, vt vituperatio diceretur, & dicto cap. xv. In creaturis autem rationabilibus quibus siue peccantibus, siue non peccantibus vniuersalis pulchritudo modis congruentissimis terminatur aut nulla peccata sunt, quod absurdissimū est dicere. Peccat enim saltem qui vel damnat, quasi essent peccata, quæ nulla sunt, aut non sunt vituperanda peccata, quod nihilominus absurdum est. Incipient quippe nec recte facta laudari, & tota turbabitur humanæ mentis intentio vitamque subuertet. Aut vituperabitur factum, quod ita factum est sicut debuit, & execrabilis insania, vel vt mitius loquar, error miserimus orietur aut

etur aut si cogit verissima ratio, sicut cogit vt vituperentur pec-
cata & quicquid recte vituperatur ideo vituperat, quia non est
ita vt esse debuit. Quere quid debeat natura peccatrix, & in-
uenies recte factum. Quare cui debeat, & inuenies deo. A
quo enim accepit posse recte facere si velit, Ab eo accepit vt
sit etiam misera si non fecerit, & beata si fecerit. Quia enim ne-
mo superat leges omnipotentis creatoris non sinitur anima
non reddere debitum. Aut enim reddit bene vtendo quod ac-
cepit. Aut reddit amittendo quo bene vti noluit. Itaque si non
reddit faciendo iustitiam reddet patiando miseriam, quia in
vtrouque verbum illud debiti sonat.

Venio ad vltimum argumentum Mar, sumptum ex ora-
tione dominica, quam dicit melius erudire animam de libe-
ro arbi, gratia & peccato quam omnium recentiorum theologo-
rum libri, vbi quod nusquam non facit, imtempestiue inuehi-
tur in nescio quos recentes theologos, quasi vero vel veterum
tractatorum libri conferri possint, cum sublimitate euangelica:
Argumentatur ergo Mar, qui orat, sanctificetur nomen tuum,
petit sine dubio quod non habet. Non enim fictis verbis apud
deum ludere licet. Sic arg. de. ij. &. iij. petitione. Sequere
si placet Martine, de alijs etiam petitionibus & secundum hanc
theologiam tuam cui tantum panis est, qui hodierno diei suf-
ficiat, non poterit dicere, Panem nostrum cotidianum da no-
bis hodie. Debet enim (vt dicis) petere quod non habet alias
fictis verbis apud deum luderet. Et qui diuino fultus est pre-
sidio non poterit dicere, Ne nos inducas in tentationem, cum
debeat petere id quod non habet. Is autem non caret diuino presidio

Vides nihil habere momenti in hac re, Mar, argu. Sanctifi-
cari enim dicitur quod de sancto fit, sanctius, sicut & iustifi-
cari quod de iusto fit iustius apocalip. vi. Qui iustus est iusti-
ficetur adhuc. Et dicitur etiam pollui quod de immundo fit im-
mundus, & sordido sordidus vbi supra Qui in sordibus est
sordescat adhuc, dicitur etiam sanctificari quod in sanctitate
accepta perseuerat. Nihil igitur inconueniens, si sanctus oret
& dicat, Sanctificetur nomen tuum, petens sanctitatis in sa-
cramento acceptae perseuerantiam, vel argumentum, vnde Aug:
de cor

de correptione & gratia cap. vi. Cum vero in oratione domi-
nica deo patri dicimus, Sanctificetur nomen tuum, quid ali-
ud dicimus q̄ vt nomē eius sanctificetur in nobis. Quod cū
iam per lauacrū regenerationis effectum sit, quare cotidie a
fidelibus poscitur, nisi vt in eo quod factū est in nobis, perse-
ueretur a nobis. Et allegato in eūdem sensum Cypriano, cō-
cludit. Ecce gloriosiss. martyr hoc sentit q̄ in his verbis coti-
die fideles Christi petunt, vt perseuerent in eo quod esse ce-
perunt. Hæc ille. Neq̄ si homo sanctus peccet ob id perdit
aut minuit sanctitatem q̄ diu retinet charitatem. Sicut mate-
riale templum non puluis aut queuis immundicia prophan-
nat. Et sæpe sanctior peccatū habet vbi minus sanctus non
habet, testes sunt infantes & moriones baptisati qui pecca-
to carent si cum ratione vtentibus sanctis conferantur. Item
hæc oratio pro tota ecclesia funditur, in qua sunt infantes &
moriones, qui post baptisma non polluerūt nomen domini,
cum non peccauerint. Similiter cum dei filius adoptiuus di-
cit, Adueniat regnum tuum, iuxta Cyprianū orat, vt regnū
in quo deus æternaliter regnat, id est beatitudo nobis adue-
niat, de quo Matthæi, xxv. Venite benedicti & c. Vel orat vt
regnum, quo per baptisati sacramētum expulso diabolo &
peccato in seruitutē redacto accepit in nobis augeatur, & p̄-
seueret, & hoc quādo ad personā iustificatorū refertur peti-
tio. Vides ergo hæc nihil suffragari M. Et M. addit qui dicit,
Fiat volūtas tua, nōne rebellē se deo cōfiteatur? Quid ais M?
Non metuis Christo facere contumeliā, si quisquis dicit deo
Fiat volūtas tua, se rebellē fateatur, an nō ipse Christus dixit,
Pater si possibile est trāseat a me calix iste, verūtamē nō mea
volūtas, sed tua fiat. Cum igitur orat filius adoptiuus, deo pa-
tri obediēs, non cōtinuo se cōfiteatur esse rebellē deo, sed dei
petit auxiliū vt inquit Cypria, contra carnē, contra mundū,
& diabolum, qui impedire conātur ne a nobis mandatū dei
fiat, & petit, q̄ sicut cœlestes virtutes sine impedimēto in cœ-
lo dei voluntatē faciūt, sic pro nostro modulo nos faciamus
in terra, vt explicat Cypria, vel secundū eundem. Sicut volū-
tas tua sit in nobis fidelibus, qui facti sumus cœlum, sic fiat
in ter

in terra, id est in peccatoribus & infidelibus, vt faciētes dei voluntatē conuertātur. Vel tertio quia corpus habemus ex terra, oramus vt caro cōsentiāt spiritui, nec contra spiritū concupiscens vincat, vt non faciamus opera carnis, sed cōsequamur fructus spiritus. vnde Cypria. Volūtas dei est, quā Christus docuit, & fecit, humilitas in conuersatione, stabilitas in fide, verecundia in verbis, in factis iustitia, in operibus misericordia, in moribus disciplina, iniuriā facere non nosse, & factam tolerare posse, cum fratribus pacem tenere, deum toto corde diligere, amare in illo quod pater, timere quod deus est, Cristo nihil omnino præponere, quia nec nobis ille quicquid præposuit, Charitati eius inseparabiliter adherere, Cruci eius fortiter ac fideliter assistere, quādo de eius nomine & honore certamē est, Exhibere in sermone constantiam quā cōfitemur. In questione fiduciā quā cōgredimur. In morte patientiam, qua coronamur. Hoc est cohæredem Christi velle esse, hoc est præceptum dei facere, hoc est voluntatem patris adimplere. Hæc ille.

Et quia M. saepe allegat quod iubemur orare dimitte nobis debita nostra, audiamus quomodo hoc explicet Cypri. Post subsidiū tibi petitur & venia delicti, vt qui a deo nascitur in deo viuat, nec tantū præsentī & tēporali vitæ, sed & æternæ cōsulatur, ad quā venire potest si peccata donentur. Quæ debita dominus appellat, sicut in euāgelio suo dicit, dimissi tibi omne debitū, quia me rogasti. Quod autē necesse est quod prudenter & salubriter admonemur quod peccatores sumus, quod pro peccatis rogare cōpellimur, vt dum indulgētia de deo petitur, cōscientiæ suæ animus recordetur. Ne quis sibi quasi innocēs placeat & se extollēdo plus pcreat, instruitur, & docetur peccare cotidie, dū cotidie pro peccatis iubetur orare. Sic denique & Ioānes in episto. sua monet dicēs. Si dixerimus quia peccatū non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est. Si autē cōfessi fuerimus peccata nostra, fidelis & iustus est dominus, quod nobis peccata dimittat. In epistola sua vtrūque complexus est, quod & rogare pro peccatis debeamus, & impetremus indulgentiam dum rogamus, ideo &

animor
fidelem

fidelem dixit dominum ad dimittenda peccata. Fidem polli-
citationis suae referuantem, quia qui orare nos pro delictis,
& peccatis docuit, paternam misericordiam promisit, & ve-
niam secururam. Hac ille. Eadem est sententia Aug. in mul-
tis locis signanter lib. de verbis Apostoli sermone. xxix. vbi
vult significari neminem in ista carne, in isto corruptibili cor-
pore, in ista terra, in isto maligno saeculo, in ista vita tentatio-
nibus plena neminem hic viuere sine peccato. Vide totum ser-

monem
Quod Mar. dicit vbi nunc lib. arbitrium & (monem
in fine infert lib. ar. esse mere passiuum in omni actu suo, qui
velle vocatur, reiiciens distinctionem de esse totum a deo,
& non totaliter, ponens simile de tractu ferrae, qui est ipsi ser-
re mere passiuus a sectore, nec ad tractum suum quicquam coo-
peratur. Quod si generaliter intelligat sicut sua verba prima fa-
cie sonant tam de velle bono quam malo, blasphemia est in deum.
Nam si etiam in malis ipsum velle est totum, & totaliter a deo,
quid ergo imputabitur Neroni, Caligulae, Nabugadonosor,
aut Sennacherib, quod si intelligit de velle bono, id certe oportet
tuerat exprimi. Nam neque verum est, quod lib. arbi. per gratiam
Christi sanatum se habeat, ad omne suum velle bonum, me-
re passiuus. Facit enim partialiter ipsum bonum velle, ut sit dei
principaliter, hominis secundario. Deus enim homini praece-
pta non daret si in eis lib. ar. nihil faceret, & si lib. ar. sufficeret
gratia dei necessaria non esset. Nam quod Mar. asserit volun-
tatem per gratiam trahi, rapi, moueri, sic quod ipsum velle non par-
tialiter sit a lib. ar. non credo vniuersaliter posse sustineri. Mo-
ueor, quod homines in scriptura non tam rastra vel aratra dicuntur
quam agricolae, vinatores, edificatores, operarii, mercenarii.
Imo & dei adiutores, & cooperatores, econuerso deus dicitur
adiutor noster, & cooperator, quae omnia significant nos
aliquid agere, & non solum pati siue recipere, & in hoc est ma-
ior dei gratia ut inquit Chrysol. Quod deus nobis donat, ut
faciamus cum eo quod ipse solus facere potest, sic dicit Pau-
lus. Ego plantaui Apollo rigauit deus incrementum dedit, vbi
aliquid notatur opus vel factum in homine, quod solius dei
est ipsa videlicet gratia, & aliud opus quod est dei simul &
hominis

hominis quod notat apostolus subdens, & hoc vnicuique si-
cut dominus dedit, vnde Augu. in epistola ad Valentinum.
Quidam in vobis sic gratiam dei predicant, vt negent homi-
nis esse lib. ar. & quod est grauius dicant q̄ in die iudicij nō
sit redditurus deus vnicuique secundum opera eius. Etia hoc
tamen iudicauerunt, q̄ plures vestrum non ita sentiant, sed
lib. ar. adiuuari fateantur per dei gratiam, vt recte sapiamus
atq; faciamus, vt cum venerit dominus reddere vnicuique se-
cundum opera eius, inueniat opera nostra bona, quæ prepa-
rauit deus vt in illis ambulemus, & infra, postea vero sicut
scribit apostolus Pau. Iudicabit deus mundum quando ven-
turus est, sicut tota ecclesia in symbolo cōfiteatur, iudicare vi-
uos & mortuos. Si igitur nō est dei gratia, quomodo saluat
mundum? & si non est lib. ar. quomodo iudicat mundum?
& epistola sequenti ad eundem, Quantum ergo potuimus
egimus cum istis, & vestris & nostris fratribus, vt in fide sa-
na catholica perseuerent, quæ neq; lib. ar. negat, siue in vitam
malam siue in bonam, neq; tantum ei tribuit, vt sine gratia dei
valeat aliquid, siue vt ex malo conuertatur in bonum, siue vt
in bono perseueranter proficiat, siue vt ad bonum sempiter-
num perueniat, vbi iam non timeat ne deficiat. Item de gra-
tia & lib. ar. cap. ij. Ipsa diuina præcepta homini non prodes-
sent, nisi haberet lib. voluntatis arb. quo ea faciens ad promis-
sa præmia perueniret, ideo enim data sunt vt homo excusati-
onem de ignorantia non haberet, hæc pro præsentis sufficiat;
Nam si digne deberet quæstio tractari, cum sit difficillima,
opus esset magnis voluminibus. Et quod Mar. simile ponit
de securi vel serra inuenio in scriptura hominē malum, quo
deus vtitur ad punitionem populi sui, vocari serra, puta re-
gem assyriorum, apud Esaiam, vbi dicitur, Nunquid eleua-
bitur serra aduersus eum, qui sec at in ea, & mirum erit si M.
dicat velle huius regis esse totum & totaliter a deo, & q̄ e-
ius lib. ar. se habeat pure passiuæ. Nusquā enim legitur, Non
est voluntas nisi a deo, licet alicubi legatur. Non est potestas
nisi a deo, & recte inquit Aug. de spiritu & littera capit. xx.
hoc non est scriptum, Non enim verum est. Nam voluntas

mala peccatū est & per hoc a deo non est. Item quod M. dicit de facere quod in se est, miror cur voluerit calūniari. Nā si verum est quod ipse dicit lib. ar. nil aliud facere posse, q̄ de se desperare, & ad grām confugere, nonne hoc agere est facere quod in se est: Hoc siquidem est quod in se est facere, facere quod est in potestate, seu vti potestate quam habet, vt aeger est aliquis quod in se est facit pro morbo vitando vel curando, dum medicum adit & consulit. Adire nequit, aliū mittat. Neminē habet quem mittat, amicus rogetur, amicus deest preces ad deum dirigat. Nōne hæc faciens facit quod in se est, an hoc Thomas & recentiores dicunt & non veteres: vnde Origenes super Matthæum homilia. viij. Qui credit Christo dicenti. Si steteritis orantes credite quoniam accipietis, debet autem qui petit omnia facere q̄tum ad se, vt oret spiritu oret & mente, memor Apostolici verbi quod ait, sine intermissione orantes. Item Augusti. de sermone domini in monte lib. i. de consuetudine mala loquēs ait, Hanc vincere difficilimum est, & tamen etiam ipsam consuetudinem si se quisq; non deserat, & Christianā militiam non reformidet vincet. Hęc ille. Quid hic aliud est quā facere quod in se est, quod & Apostolus significat dicens. Videte ne quis desit gratiæ dei, & alibi. Exhortamur vos ne in vacuum gratiæ dei recipiatis, & alijs multis locis.

Nec probabile videtur quod dicit Martinus. Nullum opus esse acceptatione dignum coram deo sine misericordia dei ignoscente, non solum propter sanctos angelos & animam CHRISTI, aut gloriosæ matris eius, sed etiam aliorum viatorum, quorum merita cum sint dei dona optima & perfecta, a patre luminum descendencia, ex charitate elicit, non possunt non placere deo, & hoc apparet maxime consequens esse Marti. vt dicere debeat qui ponit librum arbitrium, quo ad bonum velle esse mere passium, & ipsum velle totum & totaliter esse a deo, quid em̄ habebit deus quod ignoscat in opere suo solius.

Circa

CIRCA MATERIAM sacramenti poeniten-
tia quæ plures articulos comprehendit sumptos ex diuersis
M. opusculis, sic procedam. Primo tractabo sermonē eius de
poenitētia, atq̄ eundē seruabo ordinē. Primū de cōtritione, de
inde de cōfessione, tertio de satisfactiōe, vt facilius appareat
qd̄ veritatis vel falsitatis cōtineāt articuli notati. Accipio igit̄
pro fundamēto dictū Au. xiiij. de ci. dei ca. vi. Fecerūt ciuita-
tes duas amores duo. Terrenā scilicet amor sui vsq̄ ad contē-
ptū dei. Coelestē vero amor dei, vsq̄ ad contēptū sui. Ex quo
fundamēto habet̄, q̄ nimius & inordinat⁹ sui amor causa est
auersionis & recessus aīa a deo suo. Anīa em̄ peccatrix; vult
in seipsa gloriari, tanq̄ in se sit suum bonū, quod cum sibi nō
sufficiat, quia bonū ægenum & fragile est, cogitur cōsequē-
ter etiā a se migrare ad ea, quæ infra sunt corporalia & sensi-
bilia, sicq̄ fit longius a deo recedēdo, quod Iob ait. Vt anima
tanq̄ seruus fugiēs dñm suū cōsequatur vmbra. Anima em̄ de-
serēs deū, id qd̄ vere est deserit, & adharet imagini, tandē eti-
am imagine deserta puenit vsq̄ ad vmbra, vbi est regio dissi-
militudinis & egestatis. Et sicut in recessu a deo anima pri-
mum gradū facit ad se, ac vltērius se deserēs progreditur, &
fugitiuas sensibiliū voluptates persequēs lōgius euagatur.
Ita ediuerso cū ad deū anima reuertitur, primū gradū facit ad
se, & deinde p se regreditur ad deū, secundū q̄ monet pphe-
ta. Redite præuaricatores ad cor. Id quod luculēter significa-
tū est in parabola de filio prodigo. Lucae. xvi. Is em̄ primo a
patre petijt partē substantiæ se cōtingentē, velut fasti diēs pa-
ternā pro indiuiso possidere substantiā, & volēs in suis bonis
naturalib⁹ habere libertatē, & esse sui iuris, qd̄ nō poterat es-
se diuturnū, ideo statim dicit̄, pfectus peregre in regionē lō-
ginq̄, in q̄ nō solū a deo patre, sed & a seipso recessit, & cu-
piebat vētrē implere de siliqs porcorū, nec poterat. Hic nota-
tur recessus anime a deo per peccatū, deinde sequitur ad deū
regressus. Tunc ad se reuersus dixit, quanti mercenarij in do-
mo patris mei abundant panibus; ego autem hic fame pe-
reo, surgam & ibo & c. Hic notatur primus gradus animæ
reuertentis ad deum cum dicitur ad se reuersus. :

a ij

Item

Item hic habes amorem adhuc mercenarium, qui nondum est charitatis sed adhuc cupiditatis, vbi anima peccatrix proprium commodum cogitat, & nondum exuta priuata sui affectione, de mercede sollicita est, ac se dicturam proponit. Fac me sicut vnum ex mercenarijs, qui pro mercede seruiunt, ad quos non spectat haereditas, sed in progressu hunc mercenarium affectum relinquit, dum pater accurrens osculatur, iam non dicit quod proposuerat, sed solum pater peccaui in coelum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. Hic cupiditas charitate superata est, & affectio commodi cedit affectioni iustitiae. Iam attritio facta est contritio, & hoc per osculum paternum, quod licet diuinam significet charitatem, tamen sine praedicio melioris sententiae, etiam conuenienter accipi potest reconciliationis sacramentum siue sacramentalis absolutio, vbi annulus spiritus sancti signaculum & fides viua redditur, & stola prima id est charitas, & calciamenta id est euangelij predicatio, & Christiana disciplina qua munitur affectus, ne post hac terram tangant. Sic in domum id est ecclesiam ductus dignus habetur, qui vitulum saginatum comedat, id est eucharistiae sacramentum accipiat. Iste est vnus modus quo peccator ad gratiam reducitur, per viam scilicet amoris, dum attendens suam inopiam & patris abundantiam, ab amore sui per spem de diuina liberalitate conceptam, perducitur ad dei amorem. Et est iste modus primus, & quasi magis naturalis maxime conueniens animo ingenuo. Sed sunt quidem duri qui blanditijs & facillitate non tam emendantur, quam corrumpuntur, de quibus scriptum est. Sola vexatio dabit intellectum auditui. Ideo est alius modus quo anima peccatrix reducitur ad iustitiam per timorem. Oritur autem timor ex parte peccatoris ex amore sui & proprii commodi, ex quo fugit incommoda. Nam propterea peccator timet poenam, quia ipsa aufert quietem, pacem, delectationem, & integritatem patientis. Ex parte vero dei oritur ex consideratione omnipotentiae, quam effugere non potest. Item sapientiae, propter quam eum nihil latet. Item iustitiae, per quam malefactorem puniunt. Iste modus reducendi habetur in euangelio
lio Mar

lio Matthæi. xvij. in parabola de rege, qui voluit ponere rationem cum seruis suis. Incipiente autem eo rationem ponere oblatuſ est vnus, qui debebat decem milia talentorū, qui cum non eſſet ſoluendo iuſſus eſt vendi, id eſt ſecundū Auguſt. tormentis ſubijci cum vxore & liberis, id eſt cum cupiditate & operibus. Vnde perterritus ad ſupplicandum conuerſus eſt, petijt dilationem, & meruit remiſſionem, quæ rata permanniſſet, niſi ſubſecuta in conſeruum duricia meruiſſet irritari. Eundem modum habes Matthæi. v. vbi dominus ad pacem & concordiam inducens dicit. Eſto conſentientiſ aduerſario tuo cito, dum eſ in via cum eo, ne forte tradat te aduerſarius iudici, & iudex tradat te miniſtro, & in carcerē mittaris. Amen dico tibi non exies inde, donec reddas nouiſſimum quadrantem. Hunc modum obſeruauit & Ioannes baptiſta, cum predicans pænitentiam dicebat. Iam ſecuris ad radicem arborum poſita eſt, & dominus venit habens ventilabrum in manu, qui paleas exurat igni inextinguibili, & genimina viperarum quis vos docebit fugere a ventura ira? Vnde terrore concuſſi omnes & ſinguli vſq; ad milites, & publicanos petebant fugæ conſilium. Item dominus frequenter in euangelio metu geennæ prouocat homines ad pœnitentiā, vt cum occasione turris quæ decem & viij. homines oppreſſerat. Item occasione eorum, quorum ſanguinē cum ſacrificijs pilatus miſcuerat, dixit puratis quia illi peccatores fuerunt præ alijs omnibus, qui habitant Hieruſalem. Amen dico vobis niſi pœnitentiā egeritis, omnes ſimiliter peribitis, de hoc modo dicitur eccleſiaſtici. i. Timor domini expellit peccatum, & initium ſapientiæ timor domini, & qui ſine timore eſt non poterit iuſtificari, vnde ſumpſit Augu. ſuper epiſtolam Ioannis tractu. ix. Si nullus timor, non eſt qua intrat charitas, ſicut videmus per ſeram introduci linum, quando aliquid ſuitur. Seta prius intrat, ſed niſi exeat non ſuccedit linum, ſic timor primo occupat mētem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intrauit vt introduceret charitatē, hæc ille
Habet quidem ipſa diuina ſapientiā, qua obſtetricante educitur coluber tortuoſus, & alios modos ſibi notos, qbus
pecca-

peccatores ad se reducit, sed hi duo sunt vſitatores & no bis notiores, & vtitur deus per ſe, aut ministros ſuos, nunc vno nunc altero, nunc mixtim ambobus, infundens in vulnera ſemiuiui vinum & oleum.

Ex quibus infero q̄ M. incōuenienter alterum ex his duobus modis improbat. Imo ſi bene inſpiciatur vtrumq; dum vult eam ſolam eſſe veram pœnitentiã, quæ ex amore iuſtitie vel virtutis ortum habet cum videlicet ex inſpecta virtutis pulchritudine, in eius amorẽ raptus homo, & formæ illius amator effectus vitia contraria horret, odit, deteſtatur. Eſt quidem ea vera pœnitentiã, ſed non ſola, nec omniũ eorum qui a peccatis liberantur pœnitentiã ſic incipit. Sed eſt pœnitentiã iuſtorum, qui iuſtitie lumini redditi audiunt apoſtolum dicentẽ. Quem fructum habuiſtis tũc in illis, in quibus nunc erubescitis. Sicut em̄ ſoli mundo corde vident deum, ita ſoli iuſti vident iuſtitiam veram, ſaltem cum iucunditate & lætitiã. Peccatorum vero oculi luto liniuntur, & poſtquã loti fuerint, tunc demũ redeunt videntes. Et regulariter verum eſt de peccatoribus, mortalib⁹ peccatis grauatis, quod dicit Aug. non eſſe mirum q̄ infirmo palato pœna eſt panis, & oculis ægris odiola lux, quæ ſanis eſt amabilis.

Et quod M. allegat ad Ro. v. q̄ lex, facit magis abundare peccatũ. Mēs apoſt. nō eſt, qui ab illicito abſtinet metu pœnæ vel legis, vel metu pœnæ bonũ facit, magis peccet, q̄ ſi q̄ a malo nō abſtinet, aut bonũ nō facit, ſed vult q̄ grauius peccat faciẽs malũ poſt legẽ acceptã, quia qui prius ſolum erat peccator, lege data fit etiã tranſgreſſor. Eſt em̄ expediẽs multitudini imperfectorũ legibus penalibus arceri a malis, & cōpelli ad bonũ, vnde Aug. lib. ij. aduerſus litteras Petiliã ca. lxxxij. inq̄t. Per ſeueritatẽ imo per miam dei, tribulationũ flagellis ſolet perfidia caſtigari. Nũquid quia mores optimi libertate volũtatis eligũtur, ideo nō mores peſſimi legis integritate puniũtur, & infra. Benefacere nemo poteſt niſi elegerit, niſi amauerit, quod eſt in libera volũtate. Timor autẽ pœnarũ & ſi nondũ habet delectationẽ bonæ cōſcientie, ſaltem intra clauſtra cogitationis coercet malã cupiditatẽ. Ex his patet q̄

ret q̄ is qui timore poenae legem seruat, q̄uis nō faciat bene
facit tamē minus male, q̄ si ipsam quoq; poenā contēnens le
gem trāgredetur. Item q̄ in principio metu fit, assuefactio
ne leuius factum volūtariē tandē fiet, vt timor transeat in a
morē quemadmodū lex Moyſi duxit ad Christū, & propter
hoc dicta est pedagogus noster, sic seruos & filios metu cō
tinemus a malis, iuxta sapiētiss. Salomonis consiliū dicentis.
Qui parcit virgā odit filiū suum, percuties eum virga, & li
berabis animā eius a morte, & alibi. Stultitia alligata est dor
so pueri, & virga discipline effugabit illam. Ex his infero nō
opus esse vt qui metu confitetur sit hypocrita, & magis pec
cator, q̄ si omnino non confiteretur.

Primus articulus circa poenitētiā sacramētū notatus est
quē ponit in probatione cōclusionis. vij. circa principiū q̄ si
ne gratia dei primo remittēte culpam, nec votū remissionis
querēde homo habere potest. Cōtra quē est q̄ catechumin⁹
eo ipso quo se catechizandū prabet, habet votū remissionis
querēdæ per baptismū, cui tamē ante baptis. non dū sunt re
missa peccata, vnde Aug. ij. de pec. me. & re ca. xxvi. loquēs
de sanctificatione catechumini dicit. Sāctificatio catechumi
nisi nō fuerit bapti. nō ei valet ad intrandū regnū coeloz; aut
ad peccatorū remissionē, & in Ioā. tractu. xiiij. dicit. Catechu
minus q̄tūcūq; pfectus, tñ sine baptismō sarcinā peccatorū
portat, nec valet dicere q̄ habet bap. in voto, vnde idē Au.
in episto. ad honoratū tabēnēsem episcopū de baptis. & poe
nitētiā simul dicit, q̄ petētes baptismū aut recōciliationē, sed
propter ministroz; absentia sine sacramētis moriūtur, nō sunt
futuri in societate sanctoz;, quod verū nō esset si peccata es
sent eis remissa, nec tñ negari potest eos habere votū remissi
onis. Verba Aug. sunt an nō cogitam⁹ cū ad istoz; periculo
rū puenitur extrema loq̄tur em de vastatione bellica; nec est
potestas vlla fugiēdi, q̄tus in ecclesia fieri solet ab vtroq; se
xu, at. p̄ ab oi etate cōcurſus, alijs baptismū flagitatib⁹, alijs re
cōciliationē, alijs etiā poenitētiā ipsius actionē, oibus cōſola
tionē, & sacramētoz; cōfectionē, & erogationē vbi si mini
stri deſunt, q̄tum exitiū sequetur eos, qui de isto saeculo vel
non re

non regenerati exeunt, vel ligati, quibus etiam vel luctus fidelium suorum, qui eos secum in vitae aeternae requie non habebunt. Idem probatur ratione, quia fides frequenter & regulariter praecedit orationem, qua peccator gratiam impetrat. Teste enim Aug. fons orationis est fides & ad Ro. x. Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt? Sed ipsam orationem non continuo subsequitur impetrationis effectus, nisi fiat cum instantia & perseverantia, ut dicit Origenes, homilia. vii. super Matthaeum, & Ambrosius, lib. ij. de poenitentia, & Aug. in plerisque locis, signanter de spiritu & littera capi. xxx. ubi sic inquit. Neque enim lex impletur nisi lib. ar. sed per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiae, contra peccata, per gratiam sanatio animae a vicio peccati, per animae sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium iustitiae dilectio, per iustitiae dilectionem legis operatio. Ac per hoc sicut lex non euacuatur, sed statuitur per fidem, quia fides impetrat gratiam, qua lex impletur, & infra. Omnia haec quae velut catenatim connexi habent voces suas in scrip. sanctis. Lex dicit. Non concupisces. Fides dicit. Sana animam meam, quoniam peccavi tibi. Gratia dicit. Ecce sanus factus es, iam non habes peccare, ne quid tibi deterius contingat. Sanitas dicit. Domine deus meus clamaui ad te, & sanasti me. Et notum est experientia, non enim tam vilis aut tam facilis res est peccati remissio, ut statim cum desideratur habeatur, unde Cyprianus, in lib. de lapsis. Deus quantum patris pietate indulgens semper & bonus est, tantum iudicis maiestate metuendus est. Quia magna deliquimus tam granditer defleamus. Alto vulnere diligitur & longa medicina non desit. Poenitentia crimine minor non sit. Putas ne tu dominum cito posse placari, quem verbis perfidis abnuisti, cui patrimonium praepone maluisti, cuius templum sacrilega contagione violasti. Putas facile eum misereri tui, quem tuum non esse dixisti. Orare oportet impetrans & rogare, diem luctu transigere, vigilijs noctes ac fletibus ducere, tempus omne lachrymosis lamentationibus occupare, strato solo adherere cineri, in cilicio volutari & sordibus post indumentum Christi perditum, nullum iam velle vestitum, post

post diaboli cibum malle ieiunium, iustis operibus incumbere quibus peccata purgantur, elemosynis frequenter insistere, quibus a morte animæ liberantur. Si enim Mar. diceret sine gratia votum remissionis non haberi, verum diceret nam & voluntas præcedens fidem, & ipsa fides, & oratio consequens, & accessus ad remedia sacramentorum ad gratiam dei pertinet, cum sint dona diuina peccatori non debita, nihil enim peccatori debetur, nisi poena, sed hæ gratiæ non remittunt culpam. Sola enim charitas gratia est, qua culpa remittitur, aut non sine ea remittitur. Charitas enim sola diuidit filios regni, & filios perditionis, & secundum Aug. xv. de trinitate. Sola chari. est donum quod perducit ad deum. Sine qua quodlibet aliud donum dei non perducit ad eum cap. xvij. & alibi idem Augu. Cui deus hoc donum non dat, quælibet alia dona dederit non transfertur a sinistra ad dextram. Ex quo inferitur qd tali culpa non remittitur. Cuiuscunq; enim culpa remittitur, a sinistra transfertur ad dextram. Dices fortasse Mar. per votum remissionis voluntatem plenam & perfectam remissionis intelligit, secundum qd scriptum est inuenies eum si tamen toto corde & tota tri. animæ tuæ quesieris eum hoc dici non potest. Primo quia non solum talis voluntas est votum, nec talis voluntas semper prærequiritur ad digne & fructuose accedendum ad sacramenta, licet enim talis perfecta voluntas efficaciam sacramenti suppleat, quando est sacramenti suscipiendi impossibilitas, tamen ea non prærequiritur, vt ex allegatis patet. Vbi habes qd aliqui volunt absolui vel baptisari qui ob defectum sacramenti pereunt, non perituri si illam perfectam haberent voluntatem.

Secundus articulus est qd Mar. dicit hanc sententiam esse hæreticam, qua sacramenta nouæ legis iustificatam gratiam dare dicuntur illis, qui non ponunt obicem, hanc ponit in probatione dictæ. vij. conclusionis circa finem. Causam dicti sui assignat, qd impossibile sit sacramentum conferri salubriter, nisi iam credentibus & iustis & dignis. Oportet enim inquit accedere credere, deinde non sacramentum, sed fides sacramenti iustificat. Et in responsione ad Siluestrum explicat hoc etiam

de baptismo. Idem repetit in fine presentis sermonis de poenitentia. Pro cuius improbatione faciunt allegata contra precedentem articulum. Ex quibus habetur quod fides & oratio procedunt iustificationem. Item bapti. aut poenitentia remittunt culpam dum actu recipiuntur, quae prius non erat remissa per fidem. Et cum dicitur quod fides, non sacramentum iustificat. Non potest generaliter intelligi de fide recipientis sacramentum. Habet enim instantiam in paruulis, qui fide propria carent, & nihilominus bapti. iustificatur. Nec vniuersaliter etiam potest intelligi de fide offerentium, aut baptisantis, cum contingat illos esse infideles, & baptismum paruulo conferre intentione faciendi, quod facit ecclesia. Et est canonibus decissum, quod iudaeus vel paganus baptismum conferre potest, ut in ca. Romanus & ca. a quodam iudaeo & sequentibus de con. di. iiii. Fides igitur ecclesiae iustificat, quae cum merito passionis Christi operatur in sacramentis, sic intelligitur quod dicit Aug. Quae est tanta virtus aquae, ut corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Non quidem semper a recipiente, propter id quod dictum est de paruulis, in adultis vero fides verbi iustificat, tanquam dispositio praerequisita ad effectum sacramenti recipiendum.

Pro eodem est quod scribit Leo papa epist. lxxiii. ubi synodali auctoritate decretum est redeuntes ex captiuitate, qui scilicet in captiuitate illa aetate puenerunt, quae nullius rei firmam potuerit habere notitiam, & remedium baptismatis implorant, quod debeat eis dari baptismus, & causa assignatur ne dum specie quandam cautionis tenemus, datum regenerandae incidamus aetate, & in fine, quam rem frater generaliter ad omnium vestrum volumus puenire notitiam, ne dum plus iusto metuitur, misericordia dei saluari cupientibus denegetur. Ad idem facit quod scribit Leo papa epist. lxxix. loquens de his qui in fine petunt beneficium reconciliationis. Verba Leonis sunt. Verum (ut dixi) etiam talium necessitati ita auxiliandum est, ut nec actio illis poenitentiae, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam amisso vocis officio, per iudicium integri sensus quaerere comprobetur. Quod si aliqua in agitudine ita fuerint aggrauati, ut quod paulo ante poscebant, sub pra

sub praesentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis
fidelium circumstantium prodesse debebunt, ut simul & poenitentiae
& reconciliationis beneficium consequantur. Et quod haec fuerit con-
suetudo ecclesiae habetur in ca. maiores de bap. & eius effe-
ctu. in fine ubi sic dicitur. Secus autem si prius catechumini ex-
titerint, & habuissent propositum baptisandi, unde tales in ne-
cessitatis articulo consuevit ecclesia baptisare, haec ibi. Quod
sine dubio esset superfluum, si ecclesia teneret sacramenta nihil
prodesse non ponentibus obicem, aut solam fidem suscipientis iustifica-
re. Ex his liquet constat ipsum sacramentum dum suscipitur, gra-
tiam conferre in non ponente obicem. Item Cypri. lib. iij. epistola-
rum epistola. vij. quae est ad Magnam de his qui in lecto gra-
tiam consequuntur baptismatis. Ex cuius epistolae tenore clare
patet, quod qui plena fide baptismum suscipiunt in lecto aegritudi-
nis aequali gratia donati sunt, cum istis qui sani baptisantur. Ver-
ba Cypri. sunt. Quantum fide concipere & sentire nobis datur
mea sententia haec est. Vt Christianus iudicetur legitimus,
quisquis fuerit in ecclesia lege & iure fidei diuinam gratia-
am consecutus, aut si aliquis existimat eos nihil consecutos,
eo quod aqua salutaris tantum perfusi sint, si inanes & vacui sint
non decipiantur, ut si incommodum languoris euaserint non
baptisentur. Si autem baptisari non possunt, qui iam baptis-
mo ecclesiastico sanctificati sunt, cur in fide sua & domini in-
dulgentia scandalisunt. An consecuti sunt quidem gratia-
am dominicam, sed breuiore & minore mensura muneris di-
uini ac spiritus sancti, ut habeantur quidem Christiani, non
sint tamen ceteris adaequandi. Et inductis testimonijs & ra-
tionibus, quibus probet eos aequalem gratiam sortitos ad-
dit. Cum ad aquam salutaris atque ad baptismi sanctificationem
venitur scire debemus & fidere, quia illic diabolus opprimi-
tur & homo dicatus diuina indulgentia liberatur.

Hic habes quod Leo papa & Cyprianus martyr in ea sententia
fuerunt quam Mar. haeticam vocat.

Tertius articulus quo Mar. dicit. Confessus ante omnia
o. ij. tecum

tecum cogita, quid faceres, si non esset præceptum confiten-
di. In hoc capitulo errat Marti, quia cum homine confiteri sit
iuris positivi, divini, vel humani, de quo infra dicitur non au-
tem iuris naturæ, non pertinet ad virtutem, aut necessariam ani-
mæ iustitiam velle confiteri remoto præcepto. Nam ea dicitur
esse iuris positivi, ad quæ homo non obligatur antequam lex
ponatur, & ablata lege res remanet indifferentes. Et hoc est ge-
neraliter verum in omnibus his, quæ sunt mala solum quia
prohibita, & non prohibita, quia mala in quibus totum bo-
num est obedientia creaturæ rationalis, qua deo subiecta est,
& a re aliqua abstinet, non quia mala est, sed quia prohibita
aut aliquid facit, non quia bonum, sed quia præceptum. Exem-
plum primi, ut in præcepto dato primis parvulis in paradiso.
Exemplum secundi ut in præcepto Abrahamæ dato de im-
molando Isaac, unde Aug. viij. de Genesi ad litteram cap. vi.
sic inquit, Mihi autem etiam atque etiam consideranti dici non
potest quantum placeat illa sententia. Non fuisse illam arborem
cibo noxiam, neque enim qui fecerat omnia bona valde, in pa-
radiso instituerat aliquid mali, sed malum fuisse homini trans-
gressionem præcepti. Oportebat autem ut homo sub domi-
no deo positus aliunde prohiberetur, ut ei promerendi domi-
num suum virtus esset ipsa obedientia, quam possum verif-
sime dicere solam esse virtutem omni creaturæ rationali agē-
ti sub dei potestate. Primumque esse & maximum vicium tu-
moris ad ruinam sua potestate velle uti, cuius vicij nomē est
inobedientia, non esset ergo unde se homo dominum habe-
re cogitaret atque sentiret, nisi aliquid ei iuberetur. Ex his vi-
des quod nolens confiteri remoto præcepto confitendi, non ne-
cessario est indispositus ad iustitiam, non plus quam iudæus no-
lens circumcidi ablato præcepto circumcisionis, & potest de-
bitum amorem habere erga iustitiam, quam quis nolit homini con-
fiteri & habere veram erga deum obedientiam, volendo con-
fiteri solum intentione satisfaciendi præcepto, vel timore of-
fendendi præcipientem. Et male coniungit M. poenitere & con-
fiteri, quasi sint æqualia, si intelligat de confessione homini fa-
cienda, quia poenitere & dolere de offensa dei est iuris natu-
ræ, sup

ra, supposita fide habentis vim obligandi peccatorē pro sta-
tu legis naturæ, legis moysi, & legis euangelicæ, sed confite-
ri homini iuris positivi est, & solus tēporis euangelicæ le-
gis, sicut & baptisari, & sacramentum eucharistiæ sumere,
& quod Mar. addit. Nullum esse in mundo vel paucissimos
qui veram contritionē habeant, ex seipso videtur omnes me-
tiri, debuerat cogitare multos esse fuisse & futuros esse, qui
peccata oderunt ex vera delectatione iustitiæ, quod autem
addit. Si nullus esset deus nullus infernus certe vix pœnite-
rem, satis absurde loquitur. Quis enim vnq̄ ageret pœnitē-
tiam q̄ deum offenderit, dato q̄ deus non esset, quomodo
offenderetur qui non esset? Et si attendas vere quid sit deus
clare videbis sublato deo, consequēter omnia alia auferri, vt
em̄ sublata causa auferatur effectus, sublato necessario aufer-
tur contingens, sublato eo quod per se est, auferatur id quod
per accidens, & sublato genere auferatur species, sic sublato
creatore auferatur omnis creatura, & sic non solum esset ali-
us ordo sublato deo, & alia lex, sed omnino nullus ordo, nul-
la lex, & ex consequenti nulla peccata.

Quartus articulus q̄ fides qua creditur verbum Christi
verum. Quodcunq̄ solueris & c. magis requiritur in absolu-
tione sacramentali q̄ cōtritio, & ipsa sola satis est, quicqd sit de
contritione, tantum inquit habes q̄tum credis. Hunc articu-
lum ponit M. pluribus locis vt in declaratione conclusionis,
vij. circa finem. Item in declaratione conclusionis, xxxvij. &
in sermone de præparatione ad eucharistiā & in sermone
de pœnitentiā, in quo etiam addit hæc verba. Imo esto per
impossibile q̄ confessus non sit contritus, aut sacerdos non
serio sed ioco absoluat, si tamen credat se esse absolutum ve-
rissime est absolutus, tanta res est fides, & tam potens verbū
Christi. Hic primum vide hunc modum loquendi. Sic enim
loquitur tanq̄ impossibile sit, q̄ confessurus non sit contri-
tus, cum hoc non solum sit possibile, sed valde facile, cum nō
raro cōtingat eum qui confitetur nolle restituere iniuste ab-
lata, aut nolle vitare causas & occasiones peccatorum, & qui-
dam confitentium dicunt se a peccatis abstinere non posse,
& vt

& vt hæc omnia desint multi habēt tam exiguum de offen-
sis dolorem, vt non sit pœnitentia condigna peccato, nec me-
reatur vocari contritio. Sed ad rem veniendo M. videtur sup-
ponere q̄ possit esse contritio sine fide verbi Christi, & de
potestate data sacerdoti cum dicit. Ego autem dico tibi q̄ si
etiam contritus accesseris & non credideris in absolutionē,
sunt tibi sacramenta in mortem & damnationem, quod vi-
detur falsum. Nam contritus habet veram fidem saltem im-
plicitam de omnibus credendis, quorum vnum est q̄ sacer-
dos potest absoluere pœnitentem a peccatis. Si vero M. sen-
tiat sicut verba eius quandoq̄ sonant, q̄ debeat firmiter cre-
dere se absolui, vel esse absolutum quando sacerdos eum ab-
soluit, & verba absolutionis super ipsum pronūciat, illa non
est fides catholica neq̄ absolutioni necessaria. Nam de lege
cōmuni viator non est certificatus de sua sanctitate aut dig-
nitate, nisi certitudine probabilitatis, quæ non est nisi opinio
& stat cum formidine & metu de opposito. Videtur itaq̄ q̄
quis possit absolui per sacerdotem a peccatis suis, q̄uis for-
midet se non absolui, sicut aliquis potest in oratione sua ex-
audiri, q̄uis timeat vel dubitet. Imo credat se non exaudiri,
id quod beatus Iob de se asserit Iob. ix. vbi inquit, Et cum in-
uocantem me exaudierit, non credo q̄ audierit vocem me-
am, & tamen fides in oratione requiritur sicut in susceptio-
ne sacramenti. Iuxta illud quicquid petieritis orantes credite
& accipietis, & illud Iacobi, Oret autem in fide nihil hæsitās
Præterea sicut secundum Mar. vera confessio impœnitentiæ
pro pœnitentia reputatur apud deum, cur non similiter vera
confessio incredulitatis pro fide reputatur? Sunt enī volen-
tes credere nec potentes qui inde vehementer dolent ex cor-
de dicentes. Domine adiuua incredulitatem meam, & cum
Apostolis orātes. Domine auge nobis fidem quod ipsi quo-
q̄ M. alibi vsq̄ adeo placet, vt asserat a dultum in sola fide ec-
clesiæ vel alterius hominis, non indigne accedere ad sacramē-
tum eucharistiæ.

Item non obstante fide verbi Chri. quodcūq̄ solueris, po-
test ipse sacerdos rationabiliter timere, ne non sit absolutus
pœni-

poenitens, propter impedimentum latens ex parte suscipien-
tis, quia iuxta Cypri, lib. iij. epistolarū, epistola. iij. Dominus
quādoq; serui sententiā emēdat. Cypri, verba sunt. Neq; em̄
præiudicamus domino iudicaturō, quo minus si poenitenti-
am plenam & iustam peccatoris inuenerit, tunc ratum faci-
at quod a nobis fuerit hic statutum. Si vero nos aliquis poe-
nitentiæ simulatione deluserit, deus qui non irridetur, & qui
cor hominis intuetur, de his quę nos minus prospeximus iu-
dicet, & seruorum sententiam dominus emendet.

Hic vides secūdam Cypriā, clauem errare posse in eo qui
non sufficienter dolet de peccatis.

Item fides quæ iustificat est fides catholica non fides qua
creditur q̄ iste vel ille sit absolutus, cū possit poenitēs teme-
re credere se absolui, sicut & sacerdos potest cito manū impo-
nere, & iuxta Hiero, aliqd habere de supercilio phariseorū, vt
putet se noxios soluere & innoxios ligare. vnde Cy. in li. de
lapsis oportet dei sacerdotē nō obsequijs decipiētibus falle-
re, sed remedijs salutaribus prouidere, imperitus est medicus
q̄ timētes vulnerū sinus manu parcente cōtrectat, & in altis
recessibus viscerū virus inclusum dū seruat exaggerat, ape-
riendū vulnus est & secandum, & putaminibus amputatis
medela fortiore curandum, & infra. Contra euangelij vigo-
rem, contra domini ac dei legem temeritate quorundā laxa-
tur incautis cōmunicatio, irrita & falsa pax periculosa danti-
bus, & nihil accipiētibus profutura, non quærūt sanitatis pa-
tientiā, nec verā de satisfactiōe medicinā, poenitētia de pec-
catoribus exclusa est, grauissimi & extremi delicti memoria
sublata est, operiuntur morientium vulnera, & plaga letalis
altis & profundis visceribus infixā, dissimulato dolore cō-
tegitur. Hæc Apostolici vigoris sententia gloriosissimi mar-
tyris Cypriā, sufficienter euacuat in hoc articulo dicta Mar-
quibus apparet q̄ta cura sit adhibenda de contritiōe, nec fa-
cile credere debeat poenitens se absolui. Item dei remissio in-
certa esse potest, vt Mar. ipse fatetur licet de misericordia &
potestate dei dubitari nō possit propter fidei articulū, q̄ credi-
mus remissionē peccatorū, cur similiter dei p̄ hoēm remissio
nō pote

non poterit esse incerta, quibus indubitata fide teneatur quod que-
cunque soluerit sacerdos in terra, soluta sint & in coelis, maxi-
me secundum Mar. dicentem & pro certo tenentem, quod sa-
cerdotis remissio sit solum remissionis diuinae declaratio, &
poenitentis de remissione diuinitus facta assecuratio. Qui e-
nim aliquid declarat esse vel non esse, fuisse vel non fuisse ni-
hil addit aut mutat, sed tantummodo rem ut est demonstrat
si recte declarat, ut pontifex declarans aliquid esse fide tenen-
dum non facit nouiter esse aliquid de fide, sed quod prius erat & nes-
ciebatur aut dubitabatur certius demonstrat, & iuris peritus
dum legis imperialis mentem dubiam declarat si recte facit
legem nec ampliat nec restringit, sed sensum qui prius late-
bat ostendit, in qua declaratione quandoque euenit error per
ignorantiam vel maliciam, ergo similiter potest sacerdos ex
negligentia imperitia vel malicia errare, ac eum qui ligatus
est solutum declarare & ediuerso. Hinc videntur nati cano-
nes quibus decernitur simoniacus qui recte poenitentem o-
dio excludit, aut minus recte poenitentem fauore reconcilia-
t. Causa erroris Mar. est quod certitudinem maioris propositi-
onis minori applicat. Certum est enim quod quemcunque sacer-
dos soluit solutus est, sed utrum hunc aut illum soluat ratio-
nabiliter dubitari potest, cum possit esse defectus in poenite-
te & abusus potestatis in sacerdote, sicut in simili quemcunque
peritus medicus sanauerit sanatus erit, sed in applicatiōe cir-
ca hunc hominem error esse potest, propter quem medicus
faciens quae sunt artis non tamen sanabit.

Tamen probabilius credo quod sacerdos peccata remittat li-
get & soluat non solum declaratiue, sed vere propter id quod
scriptum est Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, &
quorum retinueritis retenta sunt. Aliud est enim remittere,
Aliud monstrare esse remissa & ex supra dictis constat tam
in baptismo quam in poenitentia plerumque peccata non esse re-
missa antequam adhibeatur sacerdotis ministerium, & quia scri-
ptum est, Tibi dabo clauis regni coelorum. Non enim clauis
monstratur ostium apertum esse vel clausum, sed clauditur
& aperitur, & quod sequitur quodcunque ligaueris & quod
cunque

cunq̄ solueris non ad ligationis aut solutionis iam factę de-
monstrationem aut declarationem referendum esse videtur,
alias dicendum fuerat quodcunq̄ ligueris ligatū, & quodcū
q̄ solueris solutū fuit. Similiter non dicitur quoz̄ remiseritis
remissa fuerūt, sed remissa erūt quod tamē dicendum esse vi-
debatur, si remissionem præteritam tantummodo declarant.
Non igitur negandum est quin homines peccata remittant
cū id expresse dicat Christus in euāgelio, quam potestatem si
quis nō intelligit non propterea neget aut litiget, sed humili-
ter credat deum posse facere supraq̄ homo possit intelligere,
& sapiat ad sobrietatem sicut ei dominus partitus est mensu-
ram fidei, ac deum glorificet qui talem potestatem dedit ho-
minibus. Videbatur inquit Ambro. impossibile q̄ aqua ab-
lueret peccatum, sed deus in baptismo hoc fecit esse possibi-
le lib. ij. de pœnitentiā ca. ij. Ambro. verba sunt. Quæ impos-
sibilia sunt homini possibilia sunt apud deum, & potens est
deus, quando vult donare nobis peccata etiā quæ putamus
non posse concedi, & ideo quod nobis impossibile impetra-
tu videtur deo donare possibile est. Nam impossibile vide-
batur q̄ peccatum ablueret aqua. Deniq̄ Naaman sirus le-
pram suam mūdari per aquam posse non credidit, sed quod
impossibile erat, fecit deus possibile esse, qui tātam nobis do-
nauit gratiam. Similiter impossibile videbatur per pœniten-
tiam peccata dimitti, concessit hoc Christus Apostolis suis
quod ab Apostolis ad sacerdotum officia transmissum est, fa-
ctum est igitur possibile, quod impossibile videbatur. Hac
ille. Et sacerdos in verbo Christi creaturam mutat in corpus
eius & sanguinem, quod si non creditur, non intelligitur. Si-
militer dedit deus hominibus potestatem remittendi pecca-
ta, vnde Chrysostr. lib. iij. de dignitate sacerdotali ca. v. Sacer-
dotes potestatem acceperūt, quam neq̄ angelis, neq̄ archā-
gelis dedit deus. Neq̄ enim ad illos dictum est. Quæcunq̄
ligaueritis supra terram, erunt ligata & in cœlis, & quæcūq̄
solueritis erunt soluta, habent quidem & mundi principes
vinciendi aliquam potestatem, sed qua in solis corporibus li-
cet. Hoc autem vinculum quod sacerdotibus cōmissum est,